¶ Et egreditibus illis ab Iericho secuta est eum turba multa: Et ecce duo cœti sedentes fecerunt viam, audierint ^{10.g.} quia Iesus transiret: & clamauerunt, dicentes:

Luc. 18.g

¶ Mar. 0.1.

g.

De horum cœcorum miraculo quod hic tractatur, dicemus Marci. 10. & Luca. 18. Domine miserere nostri fili David. Turba autem increpabat eos vt tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine miserere nostri fili David. Et stetit Iesus, & vocauit eos, & ait: Quid vultis vt faciat vobis? Dicunt illi Domine, vt aperiatur oculi nostri: Misericors autem eorum Iesus tetigit oculos eorum. Et confestim viderunt, & securi sunt eum.

Dauidis illum filium appellant, & indubie illum Messiam esse cōfidentur. Iam enim vulgo receptum erat Christum ac Messiam ex Dauidis genere nasciturum. In hac historia tractare potes de sensu mystico ac morali: & de concordia Matthæi & Lucae.

CAPUT VIGESIMVM PRIMVM.

Christus cum pompa Ierusalem ingressus, eiectis è templo negotiatoribus reuertitur Bethaniam: Vnde redeundo sicui maledicunt, in templo autem Iudeas multis parabolis conuincit.

Et cum appropinquaasset Ierosolymis, & venisset Bethphage, ad montem oliveti, tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligata, & pul-

Mar. 11.

a.

Luc. 19.c

Io. 12.b.

*E*pollum cum ea: Soluite, *E* adducite mihi? *E* si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia dominus his opus habet, *E* confestim dimittet eos.

Bethphage viculus est sacerdotum ad radices montis: Oliueti: qui interpretatur domus oris: & fidei confessionem significare potest: Quia ut Paulus Romanis ait:

*Ro.10.c *¶ Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Ite in castellum. Pro casteli vocabulo Græcè est τὴν κάστρον, quod villam castellum & pagum significat. Cumque loci nomen Euangelista taceant, non est de eo temere pronunciandum. Certe omnes castellum hoc Ierusalem interpretantur, abiectionis gratia ita nominatum. Vbi autem Latinus habet quod contra vos est, Græci habent τὴν ἀπεράντη, quod quidem magis significat quod ante vos est, & in conspectu vestro, siue è regione, quomodo & contraria Latini usurpant. Dicite quia dominus his opus habet. Non ait: dominus vester, sed simpliciter dominus, ut vniuersi dñm esse intelligat. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem:*

Ne putares eum vectoris opera indiguisse aselli & asinæ, ostendit cuius gratia ad se illos adduci iubeat. Népe ut adimplerat doceret Zachariæ, quam de ipso predixerat cap. 9. prophetiam, vel suo propheta Iudæi crederent, ac tandem Messiam illum esse confiterentur.

*Zac.9.b *¶ Dicite filie Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, se*
*Kai. 62.d dens super asinam *E*pollum filium Iudeugalis. ¶ Euntes*
Eoan.12.d autem discipuli fecerunt sic ut præcepit illis Iesus.

*mar.11.b *Tó filia hoc loco dandi casus est, non vocandi plu-*

Luc.16.c *ratis numeri. Filia Siò verò hoc loco Hebraismus est, nō plus significat quam Sionios. quemadmodum filia Tyri Psal.44. pro Tyrijs. Et filia Aegypti Iere. 46. pro Aegyptijs. Sic Threno. 2. Filia Ierusalé & filia Siò. Et Isaïe, 1. Derelinquetur filia Sion ut vmbraclu in vinea. Prophetia autem Zachariæ iuxta Hebræum sic habet: Exulta sat is filia Sion, iubila filia Ierusalé: Ecce rex tuus veniet tibi iustus & Saluator, ipse pauper & ascendens super asinam, & super pullum filium asinæ. Hoc loco confer se ptuaginta cū Hebreis: Euāgelista autem magis recitauit prophetæ*

phetae verba iuxta versionem Septuaginta aut Chaldaicam, quam iuxta Hebræum, nonnullis ex Hebræo omis-
sis: utputa verbis illis iustus & Salvator. Quod autem
propheta dicit pauper, pro quo Hebræa vox pauperem
& afflictum significat: & Euangelista dixit, mansuetus,
parum refert, cum Hebræa vox mansuetum etiam signi-
ficet: neque mansuetus verè dici possit, qui non & ipse
afflictus videatur. Vnde & mansuetudinem suam possit
ostendere. Conifydera cum docto Hebræo, & magistro
Matthæo Beroaldo.

^t Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super ^t Mar.
eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. ^{11.b.}

Non admodum refert se hic torquere an Christus
super vtrangue asinæ & pullum successuè federit, quod
dicere videtur Matthæus, Lucas & Ioannes: qui tacent de
asinæ, & de pullo tantum loquuntur. Nam dicere possu-
mus, quod vel super vtrungq; sed sit, vel quod Matthæus
synecdochice locutus est, plurali numero vitæ pro singu-
lari, vel quod reliquis Euangelistis sufficit de pullo reci-
tasse. Quod autem super asinæ filium subiugalis indomi-
tum, videlicet ut nec ad vehendum bellè commedium
fedit. Non labore si eo referas, ut inde significare dicas
Indomitam quaque Christo tandem paritura, quanquam
verbū hoc Hebraicum pro quo hic noster interpres
habet pullum, non tam indomitum significet asinum,
quam vocationi iam idoneū. De quo cōsule Hebreos.
De allegorico autem & morali sensu postea.

^t Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via: ^t Mar. 11.a
alij autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in ^{Luc. 19.f.}
via. ^t Turba autem que præcedebant et que sequeban- ^{Ioan. 12.b.}
tur, clamabant, dicentes: Osanna filio David: benedictus qui ^{23. q.3. ca}
venit in nomine domini. ^{pite.1.}

Quod Christus nequaquam regio more splendentii
aut seroci equo vectus, sed vili asino, tanto omniū plau-
su excipitur, ut non modò vestimentis iumenta sterne-
rentur ab ipsis Apostolis, quod vnum illi facere poterat:
quodq; uestes qui habebat sterneret in via, qui nō habe-
ret, arborū frôdes. Quod gratulabûda illi obuiam exiit
turba

turba cum ramis palmarum : quod scelicia illi precatur,
 & acclamant, dicentes: Benedictus qui venit in nomine
 domini, osanna in excelsis: argumentum erat Latentis in
 Christo diuinitatis , quæ in sui admirationem ac lauda-
 tionem habitum alioqui plebei & abiecti gerentis tam
 subito conuertit. De hac acclamatione osanna , consule
 Hebreos. De sensu allegorico vide chrysostomū et alios,
 Et cùm intrasset Ierosolymam, commota est vniuersa ciui-
 tas, dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Ie-
 sus propheta a Nazareth Galilææ.

Iam fama increbuerat per totā Iudæam propediem ad-
 fore Messiam, ideo tantum populi occursum & aggra-
 tulationem, qui illi obuiam prodierat intelligentes, hi qui
 in ciuitate manerant, admirabundi interrogant, dicen-
 tes: quis est hic?

† 1. q. 1. ca. † Et intrauit I E S U S in templum Dei, † & eiciebat o-
 Quibus mnes vendentes, & ementes in templo, & mensas num-
 dam. mulariorum, & cathedras vendentium columbas euerit:
 † Marc. Et dixit eis: Scriptum est.

11. b. Templum Dei hoc loco templia tria intelligere debe-
 Luc. 19. g mus, vt ad orandum & psallendum plebs conueniebat:
 Ioan. 2. c. & ea quibus opus erat ad sacrificandum, vt paratiora es-
 sent palam venibat. At cùm lictis ceremonijs tunc Pha-
 risæi ad questum, non ad Dei cultum abuterentur, non
 ferens dominus ihs nundinationibus conspurcari tem-
 plum Dei, omnes prorsus eiecit: in quo rursum potesta-
 tis suæ & authoritatis signum illis exhibuit, nondū prio-

† 16. q. 7. re correptione quam similiiter biénio ante fecerat, emen-
 capite. datis. Amplius autem de hoc facto tractabimus Ioan. 2.
 Et hec di-

ximus. † Dominus mea domus orationis vocabitur, † vos autem

Isa. 56. c. fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt ad eum

† 1. q. 3. cœci et claudi in templo, et sanauit eos.

cap. Vel hinc concludere licet materialia templa & orato-
 ria, quod ad Deum orandum & psallendum fideles conue-
 Ex mul- niunt, Deo ingrata non esse, qua de refusè & eleganter
 tis. tractat Petrus venerabilis abbas Clumacen. in libro con-
 Isa. 56. c. tra Hemricianorum & Petroboufianorum hæreses. Vel
 Iere. 7. b. hinc appetet Christum non damnasse simplicem illâ co-
 rum

rum quæ ad sacrificia pertinebant, venditionē: modō fieret extra templum & septa templi: cū tunc lex illa exigeret, sed quæstum illum ac rapinam, qua emptores vexabant, ab illis nimium precium exigentes. Neque similiter faciunt, qui candelas quotidie in valuis Ecclesiarū vendunt, quod perperam dixit Caetanus Ioan. 2. cū ea in re nulla sit exactio, nec emere quispiam cogatur.

Videntes autem principes sacerdotum et scriba mirabilia quæ fecit, ei pueros clamantes in templo, et dicentes: Osanna filio Dauid, Indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? I E S V S autem dixit eis: vtique.

Inuident Pharisei & sacerdotum principes factis à Christo miraculis: Et qui vna cum pueris acclamantibus osanna filio Dauid, laudare deberent, indignantur, et ei laudationem inuident illorum puerorum. Audis inquit, quid isti dicunt? quasi dicent: Isti te Messiae honore dignantur, num tu illud feres? Iesus autem prudenter response illorum os obturant, dicens?

Nunquam legisti: quia † ex ore infantium et laetentium, †Psal. 8. a perfecisti laudem? Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam: ibi⁹ mansit. ^{Sed⁹ post maledicēbat illis osanna, fadens rāvissim⁹.}

Quasi dicere vellet: Quòd me pueri laudant, nequam à me procuratum est, sed à spirītu sancto & patre: qui cū suam ducat filij gloriam, in mei laudationē pueros facit erumpere. Iuxta Dauidis prophetiam, quia à nullo melius laudatur Deus quam à pueris, & humilibus. Confer autem locum psalmorum cum Hebraeo.

† Mane autem reuertens in ciuitatem, esurij: Et videntes † Mar. fici arborē unam securi viam, venit ad eam, et nihil inuenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fru. Luc. 19. g Elus nascatur in sempiternum. Et arescatā est continuo fibulēa.

Hic Matthæus post expulsoſ vendenteſ & ementeſ ē templo, in Bethaniam diuertiſe Christum narrat, maneq; reuertenteſ esuriſſe, & ſicui maledixiſſe: Marcus verò recitat post maledictam ficum in templum veniſſe, vendenteſq; & ementeſ inde eieciſſe. De maledictione autem ficus diceamus Marc. 11. & inde quendam tractatuſ quem de eo fecimus in gratiam domini de Chemat.

† Et

CAP. XXI. EVANGELIVM

[†] Mar. 11.d. ¶ Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes: quomodo continuo aruit? Respondens autem Iesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hesitaueritis, non solùm de scilicet facietis, sed et si monti huic dixeritis: tolle et iactate in mare sit. ¶ Et omnia quaecunque petieritis in oratione credentes, accipietis.

[†] Mar. 11.f. Quod si Apostoli montes non transstulerunt, non fuit illis impossibilitas: quia non fuit ad hoc virgines necessitas. Fides autem talis oritur ex voluntatis ad Deum libertate, non autem ad credendum etiam Deum esse, sed etiam ex dono miraculorum faciendorum. Sed et firmiter credentes, oia digna accipietis, non ad curiositatē, et fastū. Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentem principes sacerdotum et seniores populi, dicentes: ¶ In qua potestate hac facis, et quis tibi dexit potestatem? Respondens autem Iesus, dixit eis: Interrogabo vos et ego vobis sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicā in qua potestate hac faciam: Baptismus Ioannis unde erat: ē cœlo aī ex hominibus.

Cum duo Iesus in templo fecisse dicatur, vendentes inquam & ementes templo cieciſſe, & cæcos & claudos sanasse, non puto de secundo interrogasse, quod per se bonum erat, nullamq; mali speciē habebat, sed & solius diuinæ potestatis: alias stulta esset illorum responsio, & diuinio indigna responsio: quia talia nullus vnuquam signa fecerat nisi propheta & homo Deo dignus. Ideo relinquitur vi querāt qua ratione vendētes eiēcīt, quod vendere in templo quæ ad sacrificia facerent, licet. Hac autem quæstiōnem tanquam etiam responsione indignā, alia quæstiōne de baptismo Ioannis soluit.

At illi cogitabant inter se, dicentes: Si dixerimus ē cœlo, dicet nobis: quare ergo non credidistis illi. Si autem dixerimus ex hominibus, timemus turbam. † Omnes enim habebant Ioannem sicut prophetam. Et respondentes Iesu, dixerunt: Nescimus. Ait illis et ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate hac facio.

Solutionem in eos alia quæstiōne retorquet, quæ cū eos perplexos reddidisset: Ita ut dicere se nescirent, quod si re-

[†] Sup. 14.a.

Si respondissent, baptismum Ioannis è cœlo & Deo esse dicit nobis: quare ergo non credidistis illi: qui scilicet tantum, ac tā euidēs tulit testimoniū. Ita neq; propo sita quæstionis solutionem illis Christus reddidit.

Quid autem vobis videtur: Homo quidam habebat duos filios: et accedens ad primum dixit: Fili, vade hodie operari in vinea mea. Ille autem respondens, ait: Nolo. Postea autem penitentia motus, abiit. Accedens autem ad alterū, dixit similiter: At ille respondens, ait: Eo domine, et non iuit. Quis ex duobus fecit voluntatem patris. Dicunt ei: Primus. Dixit illis Iesus: Amen dico vobis: quia publicani et meretrices precedent vos in regno Dei. Venit enim ad vos Ioannes in via iustitiae, et non credidistis ei. publicani autem et meretrices crediderunt ei? vos autem videntes nec penitentiam habuistis postea, ut crederetis ei.

Nota est ex se & Christi explicatione parabola hæc & similitudo, qua Christus similes Phariseos facit nonnullisimo filio: qui cùm patri mandata illius se facturum esse respondisset, non tamen fecit: prior autem qui ab initio facere recusasset, postmodum pœnitudine ductus ea peregerat. Sacerdotes enim & Pharisei, ut professio ne, ita simulato opere se Dei mandata facere simulabant, nequam tamen faciebant: vel Ioannis prædicatione admoniti, ut illis exprobrat Christus. Publicani autem & meretrices, qui nihil minus quam virtutem & resipiscientiam amplexatur videbantur, & si fortasse ad primā Ioannis prædicationem conuersi non sunt: postea tamē pœnitudine ducti ad meliorē frugem sunt reuersi, quod præcipue aperit hæc parabola.

Aliam parabolam audite: + Homo erat pater familiæ, qui + Mar. plantauit vineam et sepem circundedit ei, et fodit in ea 12.a. torcular, et ædificauit turrim, et locauit eam agricolis, et Luc.20.b peregrinæ profectus est. Cùm autem tempus fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agri colas, ut acciperent fructus eius. Et agricultores apprehensis seruos eius, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidauerunt. Iterum Isa.5.a. misit alios seruos plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Iere.2.d.

Quod

Quod ad sensum literalem attinet clarus est. Quem verò sensum Christus prætendit hac parabola, hic est. Paterfamilias Deus pater est. Vinea quam plantauit populus est Israëliticus. Sicut Isaiae. 5. dicitur : * Vinea enim domini exercituum domus Israël est. Huic & sepem circuadedit in ea, fudit torcular, id est altare & turrim, templum & sepem circundedit, hoc est, legem, quæ vineam Iudaicam tueretur, quemadmodum testatur Isaías, dicens :

* Isa. 5. a. * Vinea facta est dilecta meo, & sepunt eam, & lapides elegit ex ea : & plantauit vineam electam & ædificauit turrim in medio eius, & torcular extruxit in ea, id est, omnibus armamentis, quæ ad vineæ cultum fructuumq; collectionem faciunt, eam extruxit. Nihil enim quod ad fructum Deo faciendum spectare posset Israëlitico populo Deus non dedit. Si quis curiosius velit torcular, turrim & sepem anagogicè interpretari, nihil inoror, vt semper dicamus circumcisionis interstitiū fusile, quo à ceteris gentibus Iudei distinguenterentur. Ac si alia alij interpretantur: simplicior tamen est prior sensus. Agricola vero quibus hanc vineam locauit, & colendam dedit paterfamilias Deus, sacerdotes erant ac synagogæ principes. Quod autem peregrè paterfamilias proficiuntur, significat Deum nonnunquam cum diutius gratia eius abusi fuerimus, eamque neglexerimus plerunque à nobis recedere per gratię subtractionē. Hoc est enim Deus à nobis peregrinari, ac se elongare. Nam cùm Psalm. 70. Deum David aut patrem potius obtestetur Christus, dicens: Deus ne elongeris à me. Quid sit Deum se elongare ab aliquo, declarat Psalm. 21. Tu autem domine ne elongaueris auxilium tuum à me. Tempus autem fructū semper fuit: quia nunquam non Deo fructificare vinea debuit, ideo diuersis temporibus diuersos misit seruos ad fructus colligendos, sibiique recondendos, diuersos scilicet, diuersis temporibus prophetas, quorum illi partim ceciderunt, alium occiderunt. Ieremiam, Isaiam, & Zachariam. Vide de his vndeclimum caput ad Hebræos, alium vero lapidauerunt.

+ Gene. 37.d. Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens. Verebuntur forte filii mei. Agricola autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est heres, + venite, occidamus eum, et ha-

*& habebimus hæreditatem eius. Et apprehensum eum eie-
cerunt extra vineam, & occiderunt.*

Filius autem quem nouissimè misit ad eos ut fructū ex vinea colligeret Christus est, qui se testatur non esse missum nisi ad oves quæ perierunt domus Israël. Agricole autem sacerdotes & Pharisei Christum videntes, dixerunt intra se: *Hic est hæres, venite, occidamus eum,* cum consilio inter se clam inito & collecto, perimere eū deliberauerunt consulente Caipha: *Quia expedit ut v-
nus homo moriatur pro populo, & non tota gens p-
rebeat.* Quid enim aliud est dicere: *expedit ut vñus homo
moriatur, & non tota gens pereat, quam dicere occida-
mus eum & habebimus, id est, vt habeamus & retineam-
us hæreditatem.* Et quid est autem quod apprehensum filium eiicerūt extra vineam & occiderunt, quam quod reiectum Messiam suum, extra ciuitatem crucifigen-
dum curauerunt.

Cum autem venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? aiunt illi: *Malos male perdet, & vineam suam loca-
bit alii agricoli, qui reddent ei fructum temporibus suis.*

Responcionem ex corū ore exigere dominus voluit ut suo se ore ipsi damnarent, dicentes: *Malos male per-
det, & vineam suam locabit alii agricoli, veris scilicet Christianis, qui suo tempore fructum illi reddent.* De concordia responcionis huius cum Luca, suo apud Lu-
cam loco tractabitur.

Nunquam legistis in scripturis: *¶ Lapidem quem reproba-
uerunt edificantes, hic est factus in caput anguli. A domino 117.c.
factus est istud: et est mirabile in oculis nostris?* Ideo dico Act.4. b.
*vobis: quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur Gen Rom.9.g
ti facienti fructus eius.* Isa. 28. d.

Ne confidentiam fortassis praetextu huius parabolæ 1. Pet. 2.a.
caperent Christum funditus euertendi, ostendit, Licit Luc.19.g
multimodè affligerent, ac demum ignominiosa morte 20.c.22.a
occiderent, non tamen eum extinguerent: Quippe qui lapis ille sit, de quo Psalm. David. 117. qui usque adeò reprobatus est à Scribis, Pharisæis & Pontificibus, Ec-
clesiastici ædificij lapis angularis factus est, qui & Iudeos & Gentes in se credentes in unum ædificium con-

L necteret.

necteret. Quod & à domino factum esse testatur. David, vt euasist tot illorum post resurrectionem periculis lapis fieret ἀπογενναῖος. Ideo dico vobis, id quod. 13. ca. Act. Aposto. Iudæis Paulus exprobrat: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes. Auferetur à vobis regnum Dei. Regnum enim Dei plerunque scripturæ sacræ veram intelligentiam significat: quæ ablata est à Iudæis, posito super cor eorum velamine, ne audientes audirent, & intelligentes intellegerent. Quæ autem Iudæis ablata est, Gentili data est facienti fructus eius, id est: Gentibus ad Deum conuersis, et illi fructificantibus.